
 

 

Comune di San Pellegrino Terme 
Provincia di Bergamo 

 

 

Determinazione n. 118 del 04-04-2024  Pagina 1 di 4 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 20 e seguenti D. Lgs. 82/2005 

  

 

 
 

Registro Generale N. 118 del 04-04-2024 
Determina di Settore N. 66 del 04-04-2024 

 
 

OGGETTO: Affidamento gestione della funicolare San Pellegrino - Vetta. 
Aggiudicazione del servizio per il periodo 25.4.2024 - 08.09.2024 ed 
impegno di spesa. CIG B0EAD3091E 

 
 

Determinazione del Responsabile 
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 
PREMESSO che il Comune di San Pellegrino Terme ha la necessità di provvedere 
all’apertura al pubblico dell’impianto funicolare San Pellegrino – Vetta per l’anno 2024 dal 
25.4.2024 all’8.9.2024; 
 
CONSIDERATO che le peculiarità del servizio di gestione del trasporto pubblico nella 
fattispecie funicolare richiede le particolari competenze e disponibilità del personale 
abilitato di difficile reperimento; 
 
CONSIDERATO che con l’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti, di fatto dall’inizio 
dell’anno la piattaforma di gestione degli appalti Arca Sintel non consentiva la 
pubblicazione delle gare fino a poco tempo fa e pertanto non risultava possibile procedere 
con la gara pubblica di gestione della funicolare in tempo utile; 
 
VISTO che la società ATB Mobilità Spa con sede a Bergamo in Via Monte Gleno n. 13 ha 
dimostrato nell’anno precedente la capacità gestionale, la necessaria esperienza, la 
disponibilità del personale e altissima professionalità, tali da garantire il servizio 
impeccabile; 
 
CONSIDERATO che è stato quindi individuato nella società ATB Mobilità Spa il soggetto 
idoneo a cui affidare, ai sensi del DPR 753/1980 e della normativa di settore vigente, 
l’esercizio del suddetto impianto; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 4.4.2024 con la quale è stato 
approvato il capitolato tecnico per il nuovo affido della gestione dell’impianto in questione 
per il periodo 25.4.2024 – 08.09.2024; 
 
RICHIAMATA la proceduta attivata sulla piattaforma Sintel - Regione Lombardia con la 
quale è stata richiesta offerta, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, mediante lettera d’invito prot. n. 
3362 del 21.03.2024 e con scadenza della presentazione dell’offerta fissata al 28.03.2024; 

   ORIGINALE 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
P
e
l
l
e
g
r
i
n
o
 
T
e
r
m
e
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
3
8
8
0
 
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

 

Comune di San Pellegrino Terme 
Provincia di Bergamo 

 

 

Determinazione n. 118 del 04-04-2024  Pagina 2 di 4 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 20 e seguenti D. Lgs. 82/2005 

  

 
VISTI gli esiti della  procedura n. 181031245  avviata su Sintel-Aria, la cui documentazione 
è agli atti dello scrivente servizio  e   dato atto che  l’offerta presentata  dalla ditta ATB 
Mobilità spa,  ha offerto uno sconto percentuale del 0,09% sull’importo posto a base di 
gara pari ad € 110.000,00 e pertanto per un importo netto di €. 109.901,00 esclusa iva; 
 
RITENUTO di: 

- affidare il servizio di gestione della funicolare San Pellegrino Terme – Vetta alla 
ditta pertecipante alla proceduta di gara n. 181031245 avviata sul portale di Sintel – 
Arca, quale ATB Mobilità Spa con sede a Bergamo in Via Monte Gleno n. 13 per il 
periodo 25.4.2024 -  

- impegnare a favore della ditta suddetta l’importo complessivo di netti € 109.901,00 
e lordi € 134.079,22 (iva al 22% compresa) con imputazione all’intervento 7175 – 1 
del bilancio 2024; 

RICHIAMATI: 
- il decreto del Sindaco n. 5 del 21/12/2023, con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l'incarico per la posizione organizzativa fino al 31/12/2024; 
- il bilancio dell’esercizio corrente e il bilancio pluriennale 2024-2026 approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.  37 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di 
Legge; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 10 del 29/01/2024; 

 
DATO ATTO che: 
- il Responsabile del procedimento non si trova in situazioni di conflitto di interesse di cui 

all’art. 6/bis della Legge 241/1990, né in situazioni che determinano l’obbligo di 
astensione previste dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dal Piano 
Triennale di Prevenzione della corruzione, né nelle condizioni di cui all’art. 35/bis del 
D.Lgs 165/2001; 

- il contraente è stato informato della possibilità di scaricare il Codice di Comportamento 
dei dipendenti pubblici, in adempimento a quanto previsto dal Codice stesso; il 
contraente e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, si 
impegnano, pena la risoluzione di diritto del contratto, al rispetto degli obblighi di 
condotta previsti dal sopracitato codice, per quanto di competenza. 

- la ditta non si trova nelle situazioni che determinano l’esclusione, di cui agli artt. 93 e 
94 del Codice dei Contratti D. Lgs. 36/2023; 

- la ditta risulta regolare in merito all’assolvimento degli obblighi di versamento dei 
contributi assicurativi regolarità contributiva (DURC); 

 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs 267/2000, con particolare riguardo ai commi 6 e 8, ed attestato: 
- che la spesa in trattazione è esigibile entro il termine del corrente esercizio 2024; 
-  che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa e con le regole in materia di Equilibri di Finanza Pubblica 2024-2026; 
 
VISTI: 
- l’art. 50 del Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. 36/2023; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
P
e
l
l
e
g
r
i
n
o
 
T
e
r
m
e
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
3
8
8
0
 
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

 

Comune di San Pellegrino Terme 
Provincia di Bergamo 

 

 

Determinazione n. 118 del 04-04-2024  Pagina 3 di 4 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 20 e seguenti D. Lgs. 82/2005 

  

- il D. Lgs. n. 118 del 23.6.2011; 
- lo Statuto Comunale; 
 
ATTESTATA la regolarita' tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. di aggiudicare definitivamente la gara per la gestione della “funicolare San 

Pellegrino – Vetta” per il periodo 25.4.2024 – 08.09.2024 per un importo netto di € 
109.901,00 e lordo di € 134.079,22 alla ditta sottoindicata: 
 
RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO 

Via/Città/Cap. 

CODICE 
FISCALE/PART.IVA 

ATB MOBILITA’ SPA Via Monte Gleno n. 13 
24125 BERGAMO  02485010165 

 
2. di impegnare la spesa necessaria come da tabella sottostante, e di approvare il 

seguente crono programma previsionale di spesa ai sensi del D.Lgs. 118/2011: 
 

Cod. bilancio 
Miss. Pgm. Pdc 

 
Esigibilità bilancio / 

PEG Importo (Iva comp.) 

7175-1 
 

10-4   1.03.02.99 2024 €   134.079,22 

 
3. di riservarsi la liquidazione della spesa con successiva determinazione, ad 

intervenuta esigibilità della stessa, ai sensi dell’art. 184 TUEL, a ricevimento di 
fattura elettronica; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento di spesa diverrà esecutivo ad avvenuta 

apposizione del Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui 
all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 
 

5. di dare atto che il servizio deve essere attivato immediatamente ai fini di consentire 
le verifiche e collaudi preliminari all’apertura al pubblico, si consegna l’impianto ai 
fini gestionali in pendenza di contratto;  

 
6. di precisare che: 
- il RUP è l’arch. Bogumil Filipczuk; 
- l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla l. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del 
codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
P
e
l
l
e
g
r
i
n
o
 
T
e
r
m
e
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
3
8
8
0
 
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

 

Comune di San Pellegrino Terme 
Provincia di Bergamo 

 

 

Determinazione n. 118 del 04-04-2024  Pagina 4 di 4 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 20 e seguenti D. Lgs. 82/2005 

  

7. di trasmettere la presente all’Ufficio di Segreteria, al R.U.R. 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 Bogumil Filipczuk 
          Firmato digitalmente 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
P
e
l
l
e
g
r
i
n
o
 
T
e
r
m
e
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
3
8
8
0
 
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a


